

*Buletin informativ **AETC**
Sănătate și Securitate în Muncă
Octombrie 2010*



*A. Instrucțiuni proprii de securitate și sănătate în muncă
pentru organizarea locurilor de muncă*

*B. Accidentul survenit pe traseul normal al deplasării de la
domiciliul angajatului la locul de muncă – Accident de
muncă?*

C. Trusa de prim ajutor

A. În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. **1091/2006**, prin loc de muncă se înțelege locul destinat să cuprindă posturile de lucru, situate în clădirile întreprinderii și/sau unității, respectiv orice alt loc din aria întreprinderii și/sau a unității la care lucrătorul are acces în cadrul desfășurării activității.

În scopul asigurării securității și sănătății lucrătorilor, angajatorul trebuie să ia următoarele măsuri:

a) să verifice dacă căile de acces ce conduc spre ieșirile de urgență și ieșirile propriu-zise sunt libere în permanență ;

b) să fie realizată întreținerea tehnică a locului de muncă, a echipamentelor și a dispozitivelor, iar orice neconformități constatate să fie corectate cât mai curând posibil, pentru a nu afecta securitatea și sănătatea lucrătorilor.

c) să fie curățate cu regularitate, echipamentele și dispozitivele , pentru a se asigura un nivel de igienă corespunzător locului de muncă;

d) să fie întreținute și verificate cu regularitate echipamentele și dispozitivele de securitate destinate prevenirii sau eliminării pericolelor.

Clădirile care adăpostesc locurile de muncă trebuie să aibă o structură și o rezistență corespunzătoare naturii utilizării lor.

Instalațiile electrice trebuie să fie proiectate și construite astfel încât să nu prezinte pericol de incendiu sau explozie. Lucrătorii trebuie să fie protejați în mod adecvat, împotriva riscului de accidentare.

Instalațiile electrice și dispozitivele de protecție trebuie să corespundă tensiunii nominale și a condițiilor exterioare.

În caz de pericol, evacuarea lucrătorilor de la toate posturile de lucru, trebuie să fie cât mai rapidă și în condiții de maximă siguranță.

Trebuie să existe un număr corespunzător de căi de salvare și ieșiri de urgență.

Ușile de ieșire de urgență nu trebuie să fie încuiate sau fixate astfel încât să nu poată fi deschise imediat și cu ușurință de către orice lucrător, care ar avea nevoie să le utilizeze în caz de urgență.

Căile și ieșirile de urgență speciale trebuie să fie semnalizate în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. **971/2006**.

Căile și ieșirile de urgență, precum și căile de circulație și ușile de acces spre acestea trebuie să fie eliberate de orice obstacole, astfel încât să poată fi utilizate fără dificultate.

Căile și ieșirile de urgență care necesită iluminare trebuie să fie prevăzute cu iluminat de siguranță/urgență de intensitate suficientă în cazul în care se întrerupe alimentarea cu energie electrică.

În funcție de dimensiunile și destinația clădirilor, de echipamentele pe care acestea le conțin, de proprietățile fizice și chimice ale substanțelor prezente și de numărul maxim potențial de persoane prezente, locurile de muncă trebuiesc prevăzute cu dispozitive corespunzătoare pentru stingerea incendiilor și, dacă este necesar, cu detectoare de incendii și sisteme de alarmă.

Dispozitivele neautomatizate de stingere a incendiilor trebuie să fie accesibile și ușor de manevrat.

Trebuie luate toate măsurile pentru a asigura suficient aer proaspăt la locurile de muncă în spații închise, avându-se în vedere metodele de lucru utilizate și cerințele fizice impuse lucrătorilor.

În cazul utilizării unui sistem de ventilație forțată, acesta trebuie să fie menținut în stare de funcționare.

Orice avarie trebuie semnalizată de un sistem de control, dacă acest lucru este necesar pentru sănătatea lucrătorilor.

În timpul programului de lucru, temperatura din încăperile ce conțin posturi de lucru trebuie să fie adecvată organismului uman, ținându-se seama de metodele de lucru utilizate și de cerințele fizice impuse lucrătorilor.

Temperatura în camerele de odihnă, respectiv în încăperile pentru personalul de serviciu permanent, în încăperile sanitare și în încăperile pentru acordarea primului ajutor trebuie să corespundă unui climat normal.

În măsura în care este posibil, locurile de muncă trebuie să aibă iluminat natural suficient și adeseori să aibă prevăzut un iluminat artificial adecvat pentru sănătatea și securitatea lucrătorilor.

La locurile de muncă unde care lucrătorii sunt în mod deosebit expuși riscurilor în caz de defecțiune la iluminatul artificial, trebuie să existe și un iluminat de siguranță/urgență de intensitate suficientă.

Ușile transparente trebuie să fie marcate corespunzător, la înălțimea vederii.

Dacă locurile de muncă includ zone periculoase în care, dată fiind natura activității, există riscul căderii lucrătorului sau a unor obiecte, aceste zone trebuie să fie prevăzute, cu dispozitive care să evite pătrunderea lucrătorilor neautorizați în aceste zone.

Pentru lucrătorii autorizați care pătrund în zone periculoase trebuie să fie luate toate măsurile de siguranță și protecție.

Acestea trebuie să fie marcate clar.

Dacă securitatea sau sănătatea lucrătorilor, în special datorită tipului activității sau prezenței unui număr mai mare de angajați decât cel prevăzut, impun acest lucru, lucrătorilor trebuie să li se pună la dispoziție încăperi pentru odihnă ușor accesibile și corespunzătoare.

Încăperile și zonele pentru odihnă trebuie prevăzute cu mese și scaune cu spătar.

În încăperile pentru odihnă trebuie luate măsuri corespunzătoare pentru protecția nefumătorilor împotriva disconfortului cauzat de fumul de tutun.

Lucrătorilor trebuie să li se pună la dispoziție vestiare corespunzătoare, în special dacă aceștia trebuie să poarte îmbrăcăminte de lucru specială și dacă, din motive de sănătate sau de decență, nu li se poate cere să se schimbe într-un alt spațiu.

Vestiarele trebuie să fie ușor accesibile, să aibă capacitate suficientă și dotări care să permită fiecărui lucrător să își închieie îmbrăcăminte personală pe timpul programului de lucru.

Trebuie să existe vestiare separate : pentru bărbați și pentru femei.

Locurile de muncă trebuie dotate cu echipamente de prim ajutor.

Echipamentele de prim ajutor trebuie să fie marcate corespunzător și să fie ușor accesibile.

Locurile de muncă în spații închise sau în aer liber trebuie organizate astfel încât pietonii și vehiculele să poată circula în condiții de securitate.

Dimensionarea locului de muncă se realizează în funcție de particularitățile anatomice, fiziologice, psihologice ale organismului uman, precum și de dimensiunile și caracteristicile echipamentului de muncă, ale mobilierului de lucru, de mișcările și deplasările lucrătorului în timpul activității, de distanțele de securitate, de dispozitivele ajutoare pentru manipularea maselor, ca și de necesitatea asigurării confortului psihofizic.

Eliminarea pozițiilor forțate, nenaturale, ale corpului lucrătorului și asigurarea posibilităților de modificare a poziției în timpul lucrului se realizează prin amenajarea locului de muncă, prin optimizarea fluxului tehnologic și prin utilizarea echipamentelor de muncă care respectă prevederile reglementărilor în vigoare.

La locurile de muncă unde se lucrează în poziție așezat, trebuie să existe scaune concepute corespunzător caracteristicilor antropometrice și funcționale ale organismului uman, precum și activității care se desfășoară, corelându-se înălțimea scaunului cu cea a planului de lucru.

La locurile de muncă unde se lucrează în poziție ortostatică trebuie asigurate, de regulă, mijloace pentru așezarea lucrătorului cel puțin pentru perioade scurte de timp (de exemplu, scaune, bănci).

Pentru evitarea mișcărilor de răsucire și aplecare ale corpului, precum și a mișcărilor foarte ample ale brațelor, trebuie luate toate măsurile de organizare corespunzătoare a fluxului tehnologic, de manipulare corectă a materiilor prime și a produselor la echipamentele de muncă la care lucrătorul intervine direct.

B. Un lucru necunoscut de cei mai mulți dintre angajați este sfera care cuprinde noțiunea de accident de muncă.

Astfel, pe lângă interpretările și exemplele cunoscute tuturor, în categoria accidentelor de muncă se încadrează și accidentul de traseu, dacă deplasarea s-a făcut în timpul și pe traseul normal de la domiciliul lucrătorului la locul de muncă și invers.

Conform Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr. 319/2006, accidentul de muncă de traseu poate fi::

- * un accident survenit în timpul și pe traseul normal al deplasării de la locul de muncă la domiciliu și invers și care a antrenat vătămarea sau decesul angajatului;

- * un accident survenit în perioada pauzei reglementare de masă în locuri organizate de angajator, pe traseul normal al deplasării de la locul de muncă la locul unde angajatul ia masa și invers, și care a antrenat vătămarea sau decesul acestuia.

- * un accident survenit pe traseul normal al deplasării de la locul de muncă la locul unde angajatul își încasează salariul și invers și care a antrenat vătămarea sau decesul acestuia;

De asemenea, tot accident de muncă va fi considerat și orice incident care a cauzat vătămarea lucrătorului în timp ce acesta se deplasează de la locul de muncă la bancă sau la un bancomat pentru încasarea drepturilor salariale.

Astfel, în cazul în care salariatul este implicat într-un accident rutier, în timp ce se deplasează de acasă spre locul de muncă sau invers, acesta va fi considerat accident de muncă.

Trebuie precizat însă că pentru a se încadra în categoria accidentelor de muncă, deplasarea trebuie să se facă fără abateri nejustificate de la traseul normal, iar transportul să se facă în condițiile prevăzute de reglementările de securitate și sănătate în muncă sau de circulație, în vigoare.

Alte accidente de muncă aparțin sunt:

- * accidentul determinat de fenomene sau calamități naturale, accident suferit de angajat ca urmare a unei agresiuni și accidentul cauzat de activități care nu au legătură cu procesul muncii.

Condițiile ca aceste fenomene să fie considerate drept accidente de muncă, trebuie să se producă la sediul angajatorului, ori în alt loc de muncă organizat de acesta, în timpul programului de muncă, și să nu se datoreze culpei exclusive a accidentatului.

Cercetarea accidentelor de muncă se efectuează astfel:

- * de către persoana juridică în cazul accidentului care a produs incapacitate temporară de muncă;

- * de către inspectoratele teritoriale de muncă în cazul accidentelor care au produs invaliditate, deces, al accidentelor colective, precum și în cazul accidentelor de muncă ce au produs incapacitate temporară de muncă lucrătorilor angajați la persoane fizice;

- * de către Ministerul Muncii și Solidarității Sociale în cazul accidentelor de muncă colective, generate de unele evenimente deosebite, precum avariile sau exploziile;

- * de către autoritatea de sănătate publică în cazul suspiciunilor de boală profesională;



TRUSA DE PRIM AJUTOR

Trusa medicală de prim ajutor este produsă și dotată conform Ordinului Ministrului Sănătății și Familiei nr. 427/14.06.2002 **pentru aprobarea componenței trusei sanitare și a baremului de materiale, ce intră în dotarea posturilor de prim ajutor fără cadre medicale.**

Necesitatea dotării persoanelor juridice cu trusa **medicală** de prim ajutor este reglementată de Ordinul nr. 427 din 14 iunie 2002 al Ministrului Sănătății și Familiei.

Trusa medicală de prim ajutor – trebuie să fie prezentă în dotarea tuturor posturilor de prim ajutor fixe în următoarele activități:



Activități industriale, agricole și de prestări de servicii;

- * Activitate de comerț;
- * Activități de învățământ, proiectare-cercetare;
- * Activități culturale și recreative.

Pe scurt în următoarele domenii: :
secții de producție, unități comerciale și de depozitare ale societăților comerciale, regiilor autonome și instituțiilor administrative, unităților de învățământ, cultură și artă, cămine, autogări, aeroporturi, unități de alimentație publică și hoteliere, unități prestatoare de servicii către populație etc.

CONȚINUTUL MINIM OBLIGATORIU AL TRUSEI SANITARE FIXE

Cutie din material plastic, etanșă, cu colțuri rotunjite 1 buc
Foarfece cu vârfuri boante 1 buc
Garou 50 cm 1 buc
Deschizător de gură din material plastic 1 buc
Dispozitiv de respirație gură la gură 1 buc
Pipă Guedel mărimea 4 1 buc
Pipă Guedel mărimea 10 1 buc
Mănuși de examinare, pereche 4 buc
Pahare de unică folosință 5 buc
Batiste de hârtie cu soluție dezinfectantă 10 buc
Atele din material plastic 2 buc
Feși din tifon mici 5 cm/4 m 5 buc
Feși din tifon mari 10 cm/5 m 3 buc
Bandaj triunghiular I = 80 mm 2 buc
Vată hidrofилă sterilă, pachet A 50 g 2 buc
Ace de siguranță 12 buc
Leucoplast 5 cm/3 m 1 buc
Leucoplast 2,5 cm/2,5 m 1 buc
Alcool sanitar 200 ml 1 buc
Comprese sterile 10 cm/8 cm x 10 buc. 10 buc
Pansament individual 2 cm/6 cm 10 buc
Pansament cu rivanol 6 cm /10 cm 5 buc
Plasture 6 cm/50 cm 1 buc
Creion 1 buc
Caiet a 50 de pagini 1 buc
Broșură cu instrucțiuni de prim ajutor 1 buc
Rivanol soluție, 200 ml 1 buc
Apă oxigenată sau perogen 1 buc
Alcool iodat 200 ml 1 buc

SFATURI

*** Păstrați trusa de prim ajutor într-un loc astfel încât fiecare angajat să știe unde să o găsească .
Umiditatea și aburii accelerează deteriorarea medicamentelor. Țineți trusa într-un loc rece și uscat .

Verificați conținutul cu regularitate și înlocuiți produsele expirate .Pastilele împachetate rezistă mai mult decât cele neîmpachetate. Păstrați ambalajul original al tabletelor împreună cu prospectul .Nu păstrați niciodată medicamente neidentificate.